
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 ottobre 2005 - Deliberazione N. 1355 - Area
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - L.R. 13/75. Autorizzazione per la ria-
pertura nei giorni festivi e domenicali del mercato orto-frutticolo di Sarno.

PREMESSO,

- Che, la L.R. 1/4/75 n. 13 “Disciplina dei Mercati all’Ingrosso all’articolo 6 prevede che il Consiglio Regio-
nali emani il Regolamento Tipo cui debbono uniformarsi i regolamenti di ciascun mercato;

- Che detto Regolamento, tra l’altro, debba stabilire le norme relative all’orario di funzionamento unico
per tutto il territorio regionale, distintamente per specializzazione merceologica e per tipologia funzionale;

- Che il Consiglio Regionale con propria deliberazione n. 300/76 del 29/11/78 ha approvato, tra l’altro il Re-
golamento Tipo per il settore Agricolo-alimentare;

- Che l’articolo 30 di detto Regolamento Tipo stabilisce l’orario di funzionamento dei mercati, nonché, i
giorni di chiusura completa degli stessi;

CONSIDERATO

- Che l’articolo 51 della L.R. 16/7/2002 n. 15 “Legge Finanziaria Regionale per l’anno 2002" ha introdotto
modifiche al punto 10 comma 2 dell’art .6 della LR 13/75 in materia di orario di funzionamento dei mercati am-
mettendo specifiche deroghe, da concedersi con Delibera di Giunta Regionale in situazioni di temporanea diffi-
coltà di vendite o di forte produzione;

ATTESO

- Che con nota del 07/07/2003 dell’Amministrazione comunale di Sarno, in qualità di Ente Gestore del
Mercato Ortofrutticolo di Sarno, è stata avanzata richiesta per l’autorizzazione all’apertura domenicale e nei
giorni festivi della struttura mercatale;

- Che detta richiesta è stata autorizzata, in via sperimentale e temporanea, con D.G.R. n°2508 del
06.08.2003, limitatamente fino al 31.12.2003;

- Che l’Ente Gestore ha comunicato che il mercato orto-frutticolo di Sarno, grazie all’apertura nei giorni fe-
stivi, nel periodo precedentemente autorizzato, ha ottenuto positivi risultati di incremento di affluenza di Opera-
tori con conseguente aumento del volume d’affari;

- Che il comune di Sarno, in relazione ai risultati ottenuti, ha richiesto l’autorizzazione all’apertura domeni-
cale e nei giorni festivi del mercato orto-frutticolo;

RITENUTO

- Di poter concedere la richiesta autorizzazione all’apertura domenicale e nei giorni festivi fino al 31 dicem-
bre 2006;

- Che detta apertura domenicale e festiva debba essere subordinata all’obbligo della chiusura infrasettima-
nale;

VISTE

la L.R. 13/75;

la Delibera Consiliare n. 300/6 del29/11/78;

la L.R. 15/02;

propone, e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono qui integralmente riportate:

- di autorizzare il Mercato Ortofrutticolo di Sarno all’apertura domenicale e nei giorni festivi, demandando
al Sindaco la facoltà di stabilire il giorno di chiusura infrasettimanale;

- di stabilire che tale apertura, a titolo sperimentale, abbia durata fino a tutto il 31 dicembre 2006, salvo
eventuali proroghe da concedersi sulla base dei risultati positivi raggiunti in termini di incremento di fatturato e

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005



di volume di affari;

- di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, copia della presente deliberazione al Settore Sviluppo
e Promozione delle Attività Commerciali ed al BURC per la pubblicazione.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 59BIS  DEL 14 NOVEMBRE 2005


